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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku počítačové kriminality. V teoretické

části práce je stručně shrnuta historie vývoje počítačové kriminality, jsou vysvětleny

některé důležité pojmy týkající se dané problematiky, a jsou popsány samotné

formy počítačové kriminality. V neposlední řadě je řešena otázka právní úpravy, ve

vztahu k uvedeným formám. Cílem praktické části je nastínit situaci dnešní doby a

pokusit se formou dotazníkového šetření zjistit, jak studenti postupují v souvislosti

s ochranou svých osobních údajů vůči hrozbám na internetu a jak nakládají

s nelegálně získaným softwarem dostupným na internetu.

Annotation

Title: Computer crime

The bachelor thesis is focused on computer crime. Theoretical part briefly

summarizes the history of development of computer crime, it explains some

important terms related to issue and describes itself forms of computer crime.

Furthermore, it deals with question of legislation in regard to these forms of

computer crime. Practical part is about to outline the situation of present time and

by the form of questionnaire tries to find out, to how students doing in relation to

the protection of their personal data against online threats and how they deal with

illegally obtained software available on the internet.
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Seznam použitých zkratek

ASCII – americký standartní kód pro výměnu informací

BSA – organizace, která v Česku bojuje proti nelegálnímu užívání softwaru

CD – typ digitálního optického datového nosiče

ČPU – Česká protipirátská unie

ČR – Česká republika

ČSSR – Československá socialistická republika

DVD – typ digitálního optického datového nosiče

IMB – poskytovatel řešení a služeb informačních technologií

ISO – soubor obsahující digitální kopii dat z optického disku

IT – informační technologie

MP3 – formát zvukových souborů

P2P – typ počítačových sítí, ve kterých spolu klienti komunikují

PC – Personal Computer, osobní počítač

PČR – Policie České republiky

SMS – služba krátkých textových zpráv

TCP/IP – hlavní komunikační protokol celosvětové sítě Internet

USB – univerzální sériová sběrnice, způsob připojení periferií k počítači
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1 Úvod

V dnešní uspěchané době je počítač zcela přirozenou a nedílnou součástí života

každého člověka a je takřka nemožné nalézt oblast, kam by informační technologie

nezasahovaly. Jedinci, kteří namítají, že se jich tato problematika netýká, protože

nevlastní osobní počítač, jsou na omylu. Pravdou je, že počítač a veškeré informační

technologie nás ovlivňují natolik, že si tohoto nesporného faktu nemusíme vůbec

všimnout.

Například, navštívíme-li úřad práce, setkáme se tam s úřednicí, která bude naše

požadavky vyřizovat pomocí počítače a dat, které ji tento přístroj vygeneruje.

Dokáže ulehčit práci mnoha lidem nejen na úřadech, ale i na ve školství,

zdravotnictví, státní správě, armádě či v soukromém sektoru. Dále počítač dokáže

řídit křižovatky, chránit vlaky před srážkou a vykonává mnoho dalších důležitých

a záslužných činností.

Jak již bylo zmíněno, počítač poskytuje velké výhody široké skupině lidí. Avšak

každá mince má svůj rub i líc a nic není pouze černé a bílé, což téměř stoprocentně

platí i v této oblasti.

Počítačová kriminalita je fenomén dnešní doby, ukusujíc z pomyslného koláče

páchané kriminality rok od roku větší část. V 21. století, dosahuje počítačová

kriminalita obrovský rozmach spojený s revolucí v oblasti vývoje hardwaru

a softwaru. Tento vývoj přináší nové možnosti nejen poctivým lidem, ale i lidem

pro které je počítač prostředkem pro páchání nelegální činnosti.
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2 Cíl a metodika práce

Teoretická část této práce vymezuje základní pojmy v oblasti počítačové kriminality,

těmi jsou kyberprostor, kybernalita a informace. Dále zahrnuje stručný historický

pohled na vývoj počítačové kriminality v období od 70. do konce 90. let minulého

století a zaměřuje se zejména na analýzu současného stavu počítačové kriminality,

kde popisuje některé formy počítačové kriminality, kterými jsou softwarové

pirátství, hacking, spamming a šíření škodlivého softwaru, spolu s jejich právní

úpravou. Jsou zde zohledněny také organizace zabývající se bojem proti počítačové

kriminalitě.

Cílem praktické části je nastínit situaci dnešní doby a pokusit se formou

dotazníkového šetření zjistit, jak studenti postupují v souvislosti s ochranou svých

osobních údajů vůči hrozbám na internetu. Dotazník byl zcela anonymní a sestaven

tak, aby odpovídal cílům dotazníkového šetření a stanoveným předpokladům.

Obsahoval celkem 15 otázek týkajících se oblasti počítačové kriminality.

Praktická část práce se zabývá nejen metodikou dotazníkového šetření, ale i jakým

způsobem probíhalo. Dále se věnuje jeho výsledkům.

V návaznosti na obecný cíl dotazníkového šetření jsou stanoveny širší výzkumné

cíle, s nimiž jsou shodné dílčí výzkumné otázky a hypotézy.

2.1 Širší výzkumné cíle

Cíl 1: Zjistit, zda je dosaženo u studentů dostatečného zabezpečeni před

počítačovými hrozbami.

Cíl 2: Stanovit si, kolik % studentů má založený účet na Facebooku a sdílí

prostřednictvím něj osobní informace.

Cíl 3: Zjistit, zda studenti přicházejí do styku s nevyžádanou poštou a zda ji otvírají.

Cíl 4: Zjistit, jakým způsobem studenti nakládají s nelegálním softwarem

dostupným na internetu.
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2.2 Výzkumné otázky

Otázka 1: Je zabezpečení PC před počítačovými hrozbami dostačující?

Otázka 2: Jaké procento studentů sdílí osobní informace prostřednictvím

sociální sítě Facebook?

Otázka 3: Jak často přichází studenti do styku s nevyžádanou poštou?

Otázka 4: Jaký je vztah studentů k nelegálnímu softwaru a jeho užívání?

2.3 Formulace hypotézy

Hypotéza 1:

• více než 50% studentů používá Freeware – bezplatnou ochranu svých dat

• většina studentů volí heslo obsahující pouze kombinaci písmen a čísel

s délkou do pěti znaků

Hypotéza 2:

• účet na sociální síti Facebook vlastní všichni z dotazovaných a zhruba

čtvrtina z nich zde o sobě sdílí osobní informace

Hypotéza 3:

• 25% respondentů obdrží zhruba 30 spamů měsíčně, nadpoloviční většina z

nich ale tuto poštu neotevírá

Hypotéza 4:

• 90 % studentů vlastní nelegální software v podobě filmů, hudby, her…

• pro studenty je snadno-přístupný a opatřují si ho nejčastěji na

Filehostingových stránkách

7

3 Teoretická část

3.1 Vymezení pojmů kyberprostor, kybernalita, informace

Lidská společnost se neustále posouvá vpřed. Velký vliv na to má vzájemné

ovlivňování společnosti a jedince. K tomu vždy docházelo ve fyzickém prostředí.

Významný posun v mezilidské komunikaci a výměně informací s sebou přinesla

výpočetní technika a internet. Možnost vytváření nesmrtelných virtuálních jedinců

a potlačená potřeba kompromisů byly jenom některé z příčin, které vedly ke vzniku

nového „kybernetického“ světa - kyberprostoru. Pro mnohé se stal kyberprostor

v určitých směrech snesitelnější a příjemnější než ten reálný. Ačkoliv tento prostor

přejímá rysy současné společnosti, nárokuje si také vlastní pravidla,

které společnost musí přijímat, nebo jim čelit, pokud chce v kyberprostoru přežít.

Tímto způsobem popisuje změny v prostředí mezilidské komunikace Václav

Jirovský (2007).

O kyberprostoru můžeme tedy hovořit jako o rozsáhlé počítačové síti,

která umožňuje komunikaci a výměnu informací. Kyberprostor má své výhody, jsou

jimi především rychlost a do jisté míry také anonymita internetu. Tento fakt vedl

ke zformování specifického druhu kriminality – kybernality.

Počítačovou kriminalitou, neboli kybernalitou, jak ji nazývá Václav Jirovský (2007),

se rozumí taková činnost, kterou se porušuje zákon, nebo je v rozporu s morálními

pravidly společnosti. Může být namířena proti samotným počítačům, tedy jejich

hardwaru, softwaru, datům a sítím, nebo v ní naopak počítač může vystupovat

jako nástroj, kterým se trestný čin páchá. Také počítačová síť, ke které jsou

připojená zařízení, může být prostředím, v němž se taková činnost odehrává.

S počítačovou kriminalitou souvisí i jisté trendy. Jejich význam roste spolu s vývojem

počítačové kriminality. Například se objevuje rozchod v deviantním chování a jeho

stará podoba v nových formách (např. krádež dat). Zdokonalují se techniky


[…]


zabezpečení zkomplikovat transakce na účtech. Toho se dá dosáhnout například

certifikátem, který vlastní pouze uživatel na svém počítači nebo pomocí zasílání

autorizačních SMS.
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5 Závěr

Počítačová kriminalita si bezesporu zaslouží jistou dávku pozornosti, jednak

ze strany laické či odborné veřejnosti, ale i ze strany orgánů činných v trestním

řízení.

Cílem práce je stručně nastínit historický vývoj a současné formy počítačové

kriminality, použitím literatury zmapovat problémy počítačové kriminality

a nastínit možné způsoby k její regulaci. Vymýtit tuto kriminalitu ze světa úplně

je totiž nereálné.

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že s internetovou kriminalitou

se může potýkat každý uživatel a to bez rozdílů věku či pohlaví. Uživatelé stále

nedostatečně zabezpečují svá data vhodným antivirovým programem.

Upřednostňují bezplatnou verzi Antivirového programu před placenou.

Zabezpečení hesel jednotlivých uživatelů je však celkem na dobré úrovni.

Pozitivním zjištěním je přístup uživatelů k nevyžádané poště. Většině

z dotazovaných přichází na email minimálně 5 spamů měsíčně, z toho převážná část

spamy neotevírá a pokud ano, postupují velice obezřetně.

Fenoménem současné doby se stala veřejná sociální síť Facebook. Z celkového počtu

respondentů, všech 70 dotazovaných má založený účet na této sociální síti. Z toho

vyplývá následující riziko – riziko sdílení osobních informací. I když 67 % uživatelů

osobní informace prostřednictví sociální sítě nesdílí, jsou tu i ti, kteří tuto hrozbu

neřeší a nebojí se o sobě prozrazovat citlivější osobní údaje široké veřejnosti.

Díky anonymitě, kterou internet svým uživatelům nabízí, s počítačovou kriminalitou

přicházejí do styku i méně pokročilí uživatelé, ať už cíleně či nevědomě. Tito

uživatelé se dopouštějí převážně nelegálního stahování hudby, filmů či her

prostřednictvím Filehostingových stránek, které jsou pro veřejnost snadno

přístupné.
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7 Přílohy

1) Příloha č. 1 – Dotazník

Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Vojtěch Hartman a jsem studentem 3. ročníku oboru Informační

management na Univerzitě v Hradci Králové. Chtěl bych Vás požádat o vyplnění

tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma: „počítačová

kriminalita“. Dotazník obsahuje 16 otázek. Odpovězte na každou otázku co

nejpřesněji. Prosím, u každé otázky označte vždy jen jednu odpověď.

Předem děkuji za Vaši ochotu spolupracovat.

1. Uveďte prosím Váš věk ………

2. Jaká je Vaše znalost v oblasti IT?

a) základní (práce s programy, Office, základní používání internetu)

b) pokročilá (reinstalace op. systému, řešení problému, základy programování)

c) profesionální (PC jako zdroj obživy, programátor, IT specialista)

3. Používáte internet pro práci s citlivými osobními daty? (internetové bankovnictví,

účetnictví, atd…)

a) ano

b) ano, jen když nemám jinou možnost

c) ne

Zabezpečení

4. Zaškrtněte, jaký bezpečnostní program na vašem počítači používáte.

a) Antivir - placená verze

b) Antivir – freeware (zdarma)

c) Integrované nástroje systému (Firewall)

d) jiné

e) žádný
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5. Jak vypadá Vaše heslo, jež používáte pro přístup k Vašim citlivým údajům?

a) obsahuje min. 6 znaků, číslice, kombinace malých a velkých písmen

b) obsahuje pouze číslice

c) obsahuje pouze písmena

d) jiné

Nebezpečí na sociálních sítích

6. Máte účet na sociální síti Facebook? Pokud ano, cítíte se zde bezpečně?

a) ano, nevidím důvod k obavám

b) ano, ale jsem ostražitý/á

c) nemám založený účet na Facebooku

7. Sdílíte prostřednictvím Facebooku svoje osobní údaje?

a) ano, obvykle je sdílím prostřednictvím zpráv nebo statusů

b) v žádném případě, dávám si pozor na to, co o sobě sdílím

c) nevím, sdílím, co chci a myslím, že je to v pořádku

d) nemám založený účet na Facebooku

8. Jste pro to, aby byl internet více monitorován a kontrolován?

a) Ne, na internetu by se měl člověk pohybovat svobodně

b) Spíše ano, průběžná kontrola by mohla pomoci k větší bezpečnosti

Spam

9. Přichází Vám na emailovou stránku nevyžádaná pošta (spamy), pokud ano,

otevíráte je?

a) ano, ale neotevírám

b) ano, občas otevírám

c) ne
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10. Pokud ano, kolik spamu (nevyžádané pošty) ve Vaší emailové schránce

nacházíte?

a) 0 - 5 za měsíc napsat třeba

b) 5-10 za měsíc

c) 10-30 za měsíc

d) 30-50 za měsíc

e) více než 50 za měsíc

Nelegální činnosti

11. Vlastníte nějakou kopii hudby, filmů, her, které jste nelegálně stáhli z internetu?

a) ano

b) ne

12. Je pro Vás nelegální software snadnopřístupný?

a) ano

b) ne

13. Kde si opatřujete nelegální software?

a) Filehostingové stránky (Rapidshare, Uložto, atd…)

b) P2P sítě (Torrent, DC++)

c) prostřednictvím kamarádů a známých

d) veškerý software mám legální

14. Jak často stahujete nelegální software?

a) nikdy

b) jednou ročně

c) jednou měsíčně

d) jednou týdně

e) denně
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15. Jak nakládáte s nelegálním softwarem?

a) stahuji pro vlastní užití

b) stahuji a šířím dále

c) nestahuji