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Cíl práce: Vymezení pojmu počítačové kriminality. Provedení

stručného rozboru historického vývoje počítačové

kriminality, analýza jejích současných forem dotýkajích se

především mládeže a návrh možných řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Zvolené téma práce je aktuální. Teoretická část práce je převážně popisná. S ohledem

na autorem práce zvolené pojetí počítačové kriminality (viz str. 7) nelze absenci

detailnějšího rozboru právní úpravy daných otázek (který by bylo možné vzhledem

k názvu práce očekávat) vnímat jako závažný nedostatek. Zajímavá jsou zjištění

vyplývající z dotazníkového šetření i autorova doporučení.

Práce vykazuje poměrně velké množství gramatických chyb. Právní termíny nejsou

užívány často správně (osobní informace, osobní data). Na straně 6 autor práce řadí

mezi nelegální software také filmy a hudbu, které (přinejmenším z hlediska

autorskoprávního) představují odlišné předměty práv. Na straně 27 pak prohlašuje

občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb.) za předchůdce současného trestního

zákoníku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přes shora uvedené výhrady je možné konstatovat, že cílů práce bylo dosaženo.

Celkové úrovni práce by pak jistě prospělo pečlivější zpracování a větší terminologická

přesnost.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Které formy počítačové kriminality považujete z hlediska dosavadní rozhodovací

praxe českých soudů za nejzávažnější?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 21. 5. 2015
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